
Ба Шурой диссертатсионии 6D.KOA-O12 назди 
Доиишгохи давлатии тичорати Точикистон

Такриз ба автореферата диссертатсияи Лутфулоев Мазбутчон Дадочонович дар 
мавзуи “Хусусиятхои рушди савдои чакана дар шароити иктисоди раками (дар 
мисоли шахри Хучанд)”, ки барои дарёфти дарачаи илмии номзади илмхои 
иктисодй аз руи ихтисоси 08.00.05 - Иктисодиёти сохатой хизматрасонй 
(08.00.05.01 -Савдо, хизматрасоиихои тичоратй ва маишй) пешниход шудааст.

Мубрамии мавзуи тахдик;от. Ба ^амагон маълум аст, ки дар татбики 
самараноки хадафхои стратега ва дурнамои рушди и к т и с о д и ё т и  кишвар дар 
катори дигар сохахо, бахши савдои чакана низ мавкеи махсусро ишгол 
менамояд, ки бахши мухими сохаи хизматрасонй ва омили назарраси таъмини 
бозори истеъмолии кишвар бо молу хизматрасонй мебошад. Савдои чакана 
хамчун сарчашмаи ворид гардидани воситахои пулй барои таъсиси чойхои нави 
корй мусоидат карда, ба устувории вазъи иктисодию молиявй дар кишвар 
замина мегузорад.

Дар шароити равнак; ёфтани иктисоди ракамй, рушди савдои чакана бо 
татбщ  ва истифодаи технологияхои ракамй алокаи ногусастанй дорад. Дар 
чдхони муосир ракамикунонй суръати баландро сохиб шуда истодааст. Вобаста 
ба ин, субъектхои савдои чаканаро зарур аст, ки вазифахои дигарро низ барои 
истифодабарии имкониятхо ва дурнамохои нави дар пеши онхо истода, хал 
кунанд. Барои бо афзалиятхои истеъмолкунандаи муосир мутобик шудан ва дар 
бозор ракобатпазир будан аз корхонахои савдо ворид ва истифодабарии 
технологияхои муосир талаб карда мешавад, ки ин рак;амикунонии сохахои 
ик;тисодиётро ифода менамояд. Аз ин ру мавзуи интихобнамудаи тахкикоти 
диссертатсионии унвончу хеле мубрам ва саривактй мебошад.

Навгоних,ои асосии илмии тахдицоти муаллиф зеринаид:
- Дар асоси тавсифи адабиётхои гуногун мавхуми “савдои чакана” ва “иктисоди 
рак;амй” аник;тар карда шудааст. Ба андешаи муаллиф, зери мафхуми иктисоди 
ракамй дар савдои чакана фаъолияти иктисодие фахмида мешавад, ки дар асоси 
технологияхои ракамй ва ё карорхои ракамй, инчунин ташаккули бозорхои 
виртуалй, савдои электронй, хазматрасонихо ва пардохтхои электронй амалй 
мегардад;
- Бо истифода аз усулхои мухталифи тахлили иктисодй, арзёбии тамоюли рушд ва 
ракамикунонии равандхои корй дар субъектхои савдои чаканаи шахри Хучанд 
амалй гардидааст. Муайян карда шудааст, ки чараёни ракамикунонй дар субъектхои 
савдои чаканаи шахри Хучанд доираи махдуди марказхои нисбатан бузурги савдо 
ва равандхои махдуди онхоро фарогир мебошад. Дар ин ч,ода муаллиф хусусиятхои 
рушди савдои чакана дар шароити иктисоди ракамй муайян намудааст.
- Самаранокии истифодабарии иктисоди разами дар сохаи савдои чакана дар 
мисоли якчанд супермаркетхо муайян карад шудааст, ки ин мумбрани амалии 
мавзуи илмиро боз хам асосонок кардаст[.



Сах,ми шахсии довталаби дарач,аи илмй дар тах,к;ик,от ва х,алли муаммои 
илми мавзу дар:
- омухтани адабиётх,ои зиёди ватанию хорич,й ва тавсифи онх,о;
- муайянкунии мак;сад, предмет ва объекти тахдщ от, дар асосноккунии 

номгуи вазифах,ои тахдицот ва хдлли ин масъалах,о;
- пешних,од ва амалй намудани мук;аррарот то марх,илах,ое, ки истифодаи 

онх,оро барои такмил ва рушди савдои чаканаи шахри Хучанд дар шароити 
рак;амикунонй имконпазир мегардонад.

Добили зикр аст, ки дар рисола самаранокии истифодаи ик;тисоди 
разами х,ам дар байни муносибати бозоргони дар савдои чакана, инчунин 
самти идоракунии ин сох,а муайян карда шудааст.

Аз автореферата такризшаванда бармеояд, ки муаллиф микдори зиёди 
маколахоро дар мачаллаву конфронсхо интишор намудааст.

Диссертатсияи Лутфуллоев М.Д.-ро умуман мусбат арзёбй намуда, бояд 
зикр намоем, ки бартараф сохтани камбудихои зерин метавонист арзишмандии 
корро бештар намояд:

1. Муаллиф дар автореферата диссертатсия накши савдои чаканаро 
дар таъмини амнияти озукавории кишвар инъикос накардааст, дар холе ки ин 
масъала дар шароити муосир хеле мухим ба хисоб меравад.

2. Дар автореферат тачрибаи хоричии рушди бозори савдои чакана бо 
дарназардошти татбики технологияхои ракамй дида баромада шудааст, аммо 
омузиши тачрибаи чумхурихои хамчавор кам ба назар мерасад.

Умуман камбудихои кайд кардашуда бах,ои умумии рисоларо паст 
намекунад, диссертатсияи мазкур кори илмию тахассусии мантикан 
баитмомрасида ба шумор рафта, ба талаботи КОА-и назди Президента 
Чумхурии Точикистон чавобгу буда, муаллифи он Лутфулоев М.Д. барои 
додани дарачаи илмии номзади илмхои иктисодй аз руи ихтисоси 08.00.05 - 
Иктисодиёти сохахои хизматрасонй (08.00.05.01 - Савдо, хизматрасонихои 
тичоратй ва маишй) сазовор мебошад.
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